mentovati capitoli. In quelli del detto Arcivescovo Sigismondo si legge il seguente, che potrà servir di norma.

Item che S.S. Rma si degni alli preti et clerici di Matera nullo unquam tempore imponere nove exationi, ovvero impresto, o altra impositura, cioè far visita o inquisizione né in genere, né in ispecie et che detti Clerici et preti non siano tenuti personalmente servire, così in Matera, come da fuori, maxime in portare lettere, né far altri servitii: né in modo alcuno essere angariati né in persone, né in bonis, né si abbiano ad essere astretti ad alloggiare né a dar panni contro la lor volontà etiam alli homini di S.S.Rma, et sua Corte.

Placet Clericis dictae Civitatis Materae non imponere novas exactiones et mutua sed circa visitationes procurationes et subsidia fiat quod a jure statuitur: in ceteris placet observari quod fuit observatum per predecessores Archiepiscopos dictae Civitatis.

Il medesimo Saraceno obbligato da Pio IV a recarsi al Concilio di

Trento, e subito partire, non tardò ad avvedersi che, atteso il lungo e disastroso viaggio la sua economia erasi non poco disquilibrata. Non avendo a chi ricorrere, a causa della carezza dei viveri di quella città, si rivolse alle Chiese della sua diocesi per chiedere alle medesime un sussidio caritativo colla seguente lettera.

Reverendo Capitolo mio carissimo – Dapoiche ci partessimo da Matera et trattennimo in Napoli, et in Roma da due mesi in circa con speranza d'affrancarsi da questo viaggio, che volentieri ce ne sariamo tornati in Diocesa ad attendere al servizio di questa nostra chiesa particolare: ma per ordine fattoci da N. S. non havemo possuto far di manco a non venire al Concilio, dove col caminare diciotto giorni continui con la gratia di Dio arrivassimo hieri a salvamento, et ancorchè habbiamo trovato il Concilio aperto e cominciato, nondimeno per li molti incidenti che vi sono et saranno, si giudica che

non havrà da finirsi così presto. Et per trovarsi qui una moltitudine di prelati al doppio che non vi fono l'altra volta, senza quelli che di certo s'aspettano da Roma Franza Spagna, et Germania, il vivere è molto caro, et di giorno in giorno cresce il prezzo a tutte le cose necessarie al vitto quotidiano: Per lo che è di mestieri che ognuno pensi à fatti suoi, et come possa qui trattenersi. Et però veniamo con questa a ricercarvi che con quella amorevolezza, et prontezza d'animo che sempre ci havete dimostrata non vogliate mancare in questa occorrenza: et per adesso sarete contenti di sovvenirci del caritativo sussidio, secondo l'ordine delli Sacri Canoni, et oltre ce lo debbate noi lo riceveremo in dono assicurandovi che ne teneremo perpetua memoria. Nel resto ce rimettiamo a quello che Messer Giac.° Giannulli di nostra parte in ciò ve dirà che tutto ce sarà gran piacere; et con il fine ve salutamo, esortandovi aal quieto vivere, et a pregar Dio continuamente et in comune, et in privato, che ce illumini tutti a fare il suo santo servizio, et salute del suo popolo. Di Trento li undici di marzo 1562. – Vostro – L'Arcivescovo Saracino.